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Wizyta studialna grupy niemieckich aplikantów w
Instytucie Pamięci Narodowej
10 października 2024 roku aplikanci prawa przy najwyższym sądzie związkowym w
Berlinie (Kammergericht) odwiedzili Centrum Edukacyjne IPN „Przystanek Historia” w
Warszawie (ul. Marszałkowska 21/25). Podczas spotkania goście z Niemiec wysłuchali
wystąpień pracowników IPN i rozmawiali z przedstawicielami różnych biur Instytutu.
Wizytę zorganizowało Biuro Współpracy Międzynarodowej IPN.

Grupę młodzieży przywitała Joanna Kumor, naczelnik Wydziału Kontaktów Międzynarodowych z
Biura Współpracy Międzynarodowej, która opowiedziała o pracy, misji i zadaniach Instytutu
Pamięci Narodowej.

Kolejny punkt spotkania poprowadził Bogusław Czerwiński, prokurator Głównej Komisji Ścigania
Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu. Przedstawił on główne zadania swojego biura i
przytoczył przykłady śledztw, prowadzonych przez pion śledczy IPN, związanych ze zbrodniami
komunistycznymi oraz nazistowskimi. Omówił przy tym problemy, z jakimi mierzą się
prokuratorzy względem osób, które popełniły przestępstwa wiele lat temu. Prokurator przytoczył
przykład generała Czesława Kiszczaka, któremu umorzono proces ze względu na słabą kondycję
fizyczną i mentalną uwarunkowaną wiekiem. Jakiś czas później w prasie ukazały się zdjęcia
ukazujące generała bawiącego się z psem lub noszącego torby z zakupami, a z kolei udzielony
mediom wywiad dowiódł sprawności umysłowej generała. Wystąpienie zakończył opisem procesu
mordercy Czesława Jana Kukuczki, który został zastrzelony próbując przedostać się do Berlina
Zachodniego. Za kilka dni okaże się, czy oskarżony o morderstwo Kukuczki funkcjonariusz Stasi
zostanie ukarany.

Następnie głos zabrał dr Konrad Graczyk, zastępca dyrektora Biura Badań Historycznych IPN,
który po przedstawieniu specyfiki biura, opowiedział o tzw. justizmord czyli karze śmierci
wykonanej na osobie niewinnej. Omówił przykład Polaka, niesłusznie straconego przez niemiecki
sąd nazistowski, Ignacego Kaczmarka. Zastępca dyrektora wręczył uczestnikom delegacji
publikację IPN Die Kämpfende Republik. Polen 1939–1945 autorstwa dr. Macieja Korkucia,
naczelnika Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa w Krakowie.

Ostatnią część spotkania poprowadził dr Marcin Majewski, zastępca naczelnika w Wydziale Badań
i Edukacji Archiwalnej w Archiwum IPN, który opowiedział o specyfice pracy archiwalnej oraz
zaprezentował skany dokumentów źródłowych z czasów II wojny światowej, jako jeden z
przykładów materiałów przechowywanych przez Archiwum Instytutu.
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